7 Sed omnia incassum. Vbi delatum est in Galliam id quod solemnè Parasceues die contigerat, ingens perturbatio est excitata: Regina verò narrauit Nuntio, Regem, quamuis puerum, dixisse in pleno suo Consilio, se huiusmodi iniuriam haud passurum; Oratorem se benè gessisse in venia abundi petenda, sed postea malè in suspendendo discessu. Quando res eò peruenerat, expectaret vsque ad Pentecosten; & ubi tunc debitum honorem non acciperet, statim abiret, & vnà cum eo Burdesius

Sffff 3

Cardi-

1564.

In litteris
Nuntij ad
Galliam
1. Maij 1564
& fufius in
litteris Pon-
tificis ad
Nuntium 6.
Decembris
1563.

Litteræ
Cruicellij, &
Vicecomitis
Nuntiorum
ad Borrom. 3
& 6. Martij
1564.
quarum sū-
ma est apud
Barberinos.
Ex litteris
Delfini ad
Borrom. 26.
Aprilis
1564.

1564. Cardinalis. Adiecit Regina: Velle se loqui non solum tamquam Regis matrem, sed tamquam Sedis Apostolicæ filiam. Vbi Pontifex huic muneri suo defuisset, à se paratam conspici vim magnam sulphuris, quo Ecclesiæ osiores tenelli Regis animum inflammarent cum clade Religionis, ad cuius turbas componendas alioqui tunc cernebatur bona Gallici Regni habitudo. Et eodem in se sensus illi aperuit Lotharingus Cardinalis. Quamobrem Nuntius Romanus scripsit, confidere se, minimè futurum, vt optimus Rex Philippus vellet per inanem illum fumum materiam præbere incendio tot animis lethali, & tam periculoso suis quoque proximis ditionibus & Hispaniæ & Belgij. In tanti Regis dignitatem cessurum, si palàm fieret, prudentius ab eo quàm ab eius Consilio latum fuisse iudicium. Id si Pontifex ageret, non nisi quod idem Pontifex aliàs egerat tunc acturum, quodque etiam agebatur à Senatu Veneto, cuius grauitas & auctoritas præualidum clypeum imitatoribus porrexisset.

Nec Regina ad suos exprimendos sensus consuetà ministrorum voce solum vsa fuerat; sed quò præterea ardorem ostenderet simul & adderet, Romam ad id miserat Villeroum^b, qui postmodum ob ætatem Galliæ Nestor euasit.

Pontifex obtulerat, se causam commissurum aut Purpuratorum Collegio, aut Rotæ Romanæ^c. Sed cum partes in excipiendo oblato cunctarentur, interim præcepit Pontifex, vt saluis rationibus vtriusque partis in iure præcipuo, retineretur Gallici Oratoris possessio, eique locus ille traderetur, quem huiusmodi Oratores tenuerant aliàs dum Carolus V. Philippi Regis parens, Hispaniæ Rex erat, & nondum Cæsar, & quem re ipsa postea possederant se Pontifice tum in sacello, tum in Concilio Tridentino: atque iterum confirmauit quod obtulerat, se decisionem controuersiæ commissurum alteri ex duobus, quæ diximus, Tribunalibus.

Degebat Romæ Hispani Regis Orator Aloysius Requesenius, Magnus Castellæ Commendator, ex Ordine S. Iacobi, qui postea Mediolano præfuit, & Belgij administratione illustris fuit. Is ad hanc Pontificis iussione grauitè iram sonantia verba protulit, & vel ipse, vel alter Hispanus minister creditus fuit in minas prorupisse, Regem armis rem vindicaturum. Curauit Pontifex, vt de ijs omnibus Galliæ Regina fieret certior^k, affirmauitque, se, humanis rationibus spectatis, numquam ad id peragendum fuisse deuenturum; sed à studio iustitiæ religionisque permotum esse: sensus aded violentos à pia Catholici Regis mente valdè alienos à se putari; sed quidquid aduersi acci-

^k Occultæ
noctæ Nuntij
in Gallia ad
botre. m. 17.
Iunij 1564.

Hispaniæ
Concilio Trid.
pars III
SIV

accidisset, speraturum se Christianissimi Regis defensionem. Responsum est à Regina per studiosam gratiarum actionem ob rem peractam, ostensumque, nec à se credi eiusmodi sensus in Philippo Rege: ubi quid ex aduerso contingeret, opem Regis filij, qui aderat colloquio, sponndit, pro maiorum suorum exemplis. Id verò formulis tam eniunctis & tam breuibus, vt satis intellectum fuerit, ibi tunc nec vires, nec animum esse ad conferendum auxilium, sed potiùs desiderium atque indigentiam illius excipiendi.

1564

10 Hæc gratificatio exhibita Galliæ, non ad aliud conduxit, nisi ad noua mala prohibenda: ceterum de Concilio in perplexis responsis perstitum est. Legauit ad Regem postea ¹ Pontifex Ludouicum ^m Antinorum, qui simul afferret facultatem ⁿ alienandi bona quædam Ecclesiastica, minoris pretij quàm alia à Rege alienata, quæ per hanc posteriorem alienationem, legitimè faciendam, recuperari debebant, priori tamquam non legitimâ abrogatâ: & per eumdem Antinorum obtulit, se illi consensurum de legatione Auenionensi, quam Rex, vt narrauimus, pro Borbonio Cardinali, Regis Nauarræ demortui fratre, petierat, dummodò hic datâ fide polliceretur, seruaturum se regionem illam illâsam ab hæresi. Pius verò in se recepit compensationem aliâ viâ præstandam Farnesio Cardinali, qui legationem illam exercebat. Atque ita sequenti Aprili ^o perfectum est. Iam verò vnâ cum his beneficijs secum detulit Antinorus noua & præualida postulata, vt Synodus exciperetur, cum videretur Pontifici & opportunitas grata, dum quod erat debitum petebatur, non debito priùs collato, & sequester idoneus, vt potè negotij ac nationis peritus. Verumtamen aliud ille non impetrauit ^p, nisi hortamen ad patientiam, & quòd priùs hugonotto- rum seditiones essent sedandæ: quæ vsitatæ sunt formulæ mitigandæ repulsæ minùs acerbo nomine cunctationis.

1 Octobri
mense 1564.
m Autogra-
phum man-
datorum a-
pud me est.
n Acta Con-
sistorialia 5.
Augusti
1564.

o Acta Con-
sistor. 13. A-
prilis 1564.
p Litteræ
Nuntij ad
Borrom.
23. Iulij
1564.

CAPVT

Regis Hispani moderatio de loco dato Gallie Oratori. Accepta Synodus eius iussu etiam in Sicilia & in Belgio. Quae Suavis refert tamquam in Germania obiecta Concilio. Petitiones Caesaris & Bauari pro Calicis usu, aliisque relaxationibus legum Ecclesiasticarum. Calicis usus tandem concessus cum varijs conditionibus ac limitationibus; & in Germania per summam latitiam exceptus, sed nullo fructu. Ferdinandi Caesaris mors. Honores illi exhibiti à Pontifice. Concilium in magna Germaniae parte acceptum.

Quemadmodum rationes politicae experimento deprehendi solent debiliores, minusque efficaces communi expectatione; ita loci praerogativa, à Pontifice decreta, non minus compitium opinionem fefellit de Hispanorum indignatione, quam de Gallorum compensatione. Philippus Rex accepto rei nuntio, non aliud edidit commoti animi argumentum, nisi reuocato Romae Oratore. Pontifex vero prudentiae normam secutus, ne se offensum ostenderet, cum res alterius interpretationis est capax, speciem praese tulit, interpretantis id potius agi quod sibi satisfaceret. Requesenius enim a propria auctoritate capi iusserat, & postea in carcerem conijci Schiuelum quemdam, qui studiorum curriculum absoluerat: ex quo Pius usque adeo indignatus est, ut quamdiu accessum ad se Oratori negauerit, & postea eo concessio, ne cursum publicis negotijs impediret, dederat operam per Pacecum Cardinalem, ut ille vocaretur à Rege, quippe non amplius idoneus ad res secum transigendas. Quapropter tum in Purpuratorum coetu, tum in litteris ad Nuntium a se scriptis, noluit hanc Oratoris amotionem vltioni, sed gratificationi adscribere. Tamen gnarus, in huiusmodi euentibus dissimulationem, ubi mediocri ea sit, gratam accidere, quasi reuerentiam; ubi vero nimia, molestam, quasi despectum, non destitit in utroque loco se velut oblique purgare. Quare addidit, minimè à se credi id profectum ex vlla Regis acrimonia ob attributum Oratori Gallico gradum in facello: rationibus siquidem, quas iam retulimus, persuaderi sibi, non posse Regem illud oneri sibi vertere: disertius vero in epistola ad Nuntium scripta dixit, consentaneum non videri Philippi Regis dignitati, velle

hæc

Ex litteris Borrom. ad duos Hispaniae Nuntios 2. Februarij; & ex epistola duorum Nuntiorum ad ipsum 3. Martij 1564. & ex Epist. Pontificis ad Nuntium Hispaniae 6. Decembris 1563.